Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana
Solicitagao de Diarias

Solicitante Vereador (a) | Sargento Cruz - PP

SOIiCitégéO 'n°  102/25 | A concesséo de diarias € regulamentada pela Lei Ordinaria N°

, : - 2.564/2018. .
IniciodaViagem| 10 [ 03| 25 | o - 4 viag .
Fim da Viagem | 14 | 03 | 25 Duragao da Viagem 5 | Dias

+

AGENDA PARLAMENTAR DO DIA 10 A 14 DE MARGO DE 2025, LOCAL: BRASILIA - DF.

Aquidauana/MS | 5025

Solicitante

Ver./éargé@tf)/ Cruz - PP

u\ \\\

_Dados Bancarios
Banco / Banco do Brasil (001)
__Agéncia 0123-6
Conta 13159-8
PIX 43730809172
_Autorizo

4 )
, Diéﬁaé: Ver. Everton Romero
| Presidente da Camara

Art. 11 da Lei Ordinaria N° 2.564/2018: “O Vereador ou Servidor ao retornar da viagem
apresentara, no prazo maximo de 05 (cinco) dias, relatério circunstanciado das atividades

desenvolvidas durante o periodo de afastamento, na forma do Anexo Il desta Lei, sob pena
de devolugao dos valores percebidos..”
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ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
ADVOCACIA LEGISLATIVA

PARECER JURIDICO

SOLICITACAO DE DIARIAS
Solicitante: Vereador Sargento Cruz

Senhor Presidente;

Solicitou Vossa Exceléncia parecer juridico acerca da solicitagdo de diaria pelo Vereador
Sargento Cruz, para os dias 10 a 14 de margo de 2025, em viagem a cidade de Brasilia-DF,
para cumprir agenda parlamentar.

O pedido foi formulado com base no que determina e regulamenta a Lei Ordinaria n°
2.564/2018, e demais normas que regulam as atribuigdes do Sistema de Controle Interno,
referentes ao exercicio do controle prévio e concomitante dos atos de gestdo, e visando a
orientar o Administrador Publico, expedimos a seguir nossas consideragdes:

Vem ao conhecimento desta Advocacia Legislativa relatorio referente a solicitagdo de
diarias a0 Vereador Sargento Cruz, que apresentou e justificou de forma circunstancial o
cumprimento de agenda parlamentar na cidade de Brasilia-DF entre os dias 10 a 14 de mar¢o
de 2025.

O requerimento foi feito com a antecedéncia minima de 05 dias do afastamento, em
respeito ao disposto no art. 2° da Lei n® 2.564/2018.

Tendo em vista que o deslocamento se dara para outro Estado da Federag@o, o requerente
faz jus ao adicional de 100% sobre a tabela contida no Anexo III da Lei n° 2.564/2018, conforme
art. 6°, § 3° da mesma Lei.

Apbs andlise da solicitagdo de didrias, verifica-se que no caso concreto, s.m.j., ndo atenta
contra a legalidade a solicitagdo apresentada pelo respectivo vereador, razdo por que emito
opinidio juridica favoravelmente a concessdo das didrias requeridas, com a indenizag@o
mediante 0 pagamento de 05 (cinco) diarias, conforme contido no art. 6°, § 3° da Lei n°
2.564/2018, com valores alterados pela Lei Ordinaria n°® 2.962/20235.

Atente-se, porém, para o quanto disposto no art. 11 e seguintes da Lei n° 2.564/2018,
referente a prestagdo de contas, sob pena de devolug@o dos valores recebidos.

E o parecer, que submeto a consideragéo superior.

Aquidauana — MS, 06 de margo de 2025.

} Soen & {{ Rea NP>
St GOMES PEREIRA NETO
Advogado Legislativo | OAB/MS 28.176
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06/03/2025, 14:22

Banco do Brasil

& G3360615127656771
: Emissio de comprovantes 06/03/2025 15:22:01
@6/63/2025 - BANCO DO BRASIL -  15:19:07
012300123 SEGUNDA VIA 0001

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE

CLIENTE: CAM MUN DE AQUIDAUANA

AGENCIA: 0123-6 CONTA: 1.096-0
DATA DA TRANSFERENCIA 06/03/2025
NR. DOCUMENTO 550.123.000.013.159
VALOR TOTAL 10.000,00

*&%ke%  TRANSFERIDO PARA:
CLIENTE: GILBERTO BARBOSA DA CRUZ

AGENCIA: 0123-6 CONTA: 13.159-8
NR. DOCUMENTO 550.123.000.001.096
NR.AUTENTICACAO 6.43F.503.2EF.7E1.548

Transagéo efetuada com sucesso por: JI595699 EVERTON ROMERO.

https://autoatendimento.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.html?v=3.3.5#/template/~2F consultas~2F868-1.bb
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CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
NOTA DE LIQUIDAGAO COM DESCONTOS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Pagina:4 /| 14
Data: 06/03/2025
Usudrio: GUILHERME_SS

Data da Liquidagéo: 06/03/2025
C.N.P.J.: 15.388.606/0001-13 N° da LiQUidagéO: 53/2025
Municipio: AQUIDAUANA N° do Empenho: 52/2025
ORDINARIO
Vencimento: 06/03/2025
Orgao: 01.000 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Unidade: 01.001 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Funcional: 1.31.200 GESTAO POLITICA DO MUNICIPIO
Projeto/Atividade: 2001 COORDENACAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
Natureza de Despesa: 3.3.90.14.14.00.00.00 DIARIAS NO PAIS
Recurso: 1.500.0000 RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS
Numero do empenho: 52/2025 Liquidagoes anteriores: 0,00
Valor do empenho! 10.000,00 Valor liquidado: 10.000,00
Valor anulado: 0,00 Valor anulado: 0,00
Total (A): 10.000,00 Total (B): 10.000,00
Total (A - B): 0,00
Credor: GILBERTO BARBOSA DA CRUZ
CPFICNPJ: 437.308.091-72 Inscr.Est./Ident.Prof.: Telefone:
Enderecgo: Cidade: UF:
Banco: Conta:
Agéncia: Tipo da Conta:
Especificagdo:

CONCESSAO DE 5 DIARIAS A VEREADOR(A) PARA CUMPRIR AGENDA PARLAMENTAR NO DISTRITO FEDERAL, BRASILIA-DF, DO DIA 10 AO DIA

14 DE MARCO DE

2025, CONFORME AUTORIZADO.

Fonte de Recurso: Ordinario Valor geral: 10.000,00
Descontos:

Total de descontos: 0,00 Liquido a pagar: 10.000,00
Fundamento legal: Numero Processo: Data:
Modal. litagao: Numero Licitagao: Data:
Contrato: Data:
Declaro para os devidos fins que o (material/servico) foi (Fornecido/prestado) Data: 06/03/2025

Responsavel

)
/

74

EVERTON ROMERO
**ﬁ.*t*.441 k%

PRESIDENTE

PAULO FERNANDES GOMES LEONARg@EEMETRIO DE

t“I.i**.701 _** FRE'IJ'—A§.J£EIQIO

CONTROLADOR INTERNO CONTROLADOR INTERNO
SUBSTITUTO - SERVIDOR
EFETIVO

Sistema Contabi - Betha Sistemas. Usuario: GUILHERME_SS. Emiss&o: 06/03/2025, as 13:14:50. Protocolo: 12444a2f-7128-4582-92a50-10302318c826



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL pagina: 14/17
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA Wausrio; GUILHERME 55
NOTA DA ORDEM DE PAGAMENTO

C.N.P.J.: 15.388.606/0001-13 Data da Ordem: 06/03/2025
Municipio: Aquidauana N. da Ordem: 59/2025
Orgao: 01.000 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Unidade: 01.001 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Funcional: 1.31.2001 GESTAQO POLITICA DO MUNICIPIO
Projeto/Atividade: 2.001 COORDENACAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
Natureza de Despesa: 3.3.90.14.14.00.00.00 DIARIAS NO PAIS

Recurso: 1.500.0000 RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS

Niimero do empenho: 52/2025 Pagamentos anteriores: 0,00

Valor do empenho: 10.000,00 Valor da ordem: 10.000,00

Valor complemento: 0,00 Valor Anulado: 0,00

Valor anulado: 0,00 Retengdes: 0,00

Total (A): 10.000,00 Total (B): 10.000,00
Saldo (A-B): 0,00

Credor:  GILBERTO BARBOSA DA CRUZ

CPF.: 437.308.091-72 Inscr.Est./Ident.Prof.:

Enderego: -

CEP .: Cidade: -

Banco: - Agéncia: - Conta Corrente: -

Especificagao: CONCESSAO DE 5 DIARIAS A VEREADOR(A) PARA CUMPRIR AGENDA PARLAMENTAR NO DISTRITO FEDERAL, BRASILIA-
DF, DO DIA 10 AO DIA 14 DE MARGO DE 2025, CONFORME AUTORIZADO.

Fonte de Recurso: Ordinério

Valor geral.: 10.000,00

Fica autorizado o pagamento de R$: 10.000,00

Contabilizagéo: Esta O.P. foi devidamente processada no Depto de Contabilidade em 06/03/2025
Descontos:
Total de Descontos: 0,00 Liquido a pagar: 10.000,00
Recursos: 15000000 Valor: 10.000,00
Banco Baixa: 001 - Banco do Brasil S.A. Conta Baixa: 1096 - 0 N° Docto: 0742025

Ordem de pagamento: Em 06/03/2025

pague-se a importancia acima processada.

Recibo: Em  06/03/2025 recebi (emo

s) a importancia acima processada.

Certifico haver pago a importancia acima.

TON
EVERTON' Riianz720
ROMERQ:9444149

27294441497050307

EVERTON ROMERO

*ii.*ﬁ*.441_ii
PRESIDENTE

JANETE - 4ANETE BELNONTE

BELMONTE DOS POatocarnerarains
547100

PORTOCARRERQZZ.07

78165547100 W

JANETE BELMONTE DOS REIS

PORTOCARRERO
iiﬂ't*ﬁ.471 _iﬁ

DIRETORA FINANCEIRA

Sistema Contabil - Betha Sistemas. Usuario: GUILHERME_SS. Emissado: 07/03/2025, as 08:39:09. Protocolo: 96a84010-d1aa-4d23-ab88-5627¢ca1208db



Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana

Relatério de Viagens

SOLICITANTE

SARGENTO CRUZ

Relatério de Viagem n°.

| 02/25 2025 |

=

"09/03

“Localidades Visitadas |

Agenda Executada ou Pessoas Contatadas

BRASILIA - DF

- GABINETE DO DEPUTADO
FEDERAL DAGOBERTO
NOGUERA FILHO

- GABINETE DO DEPUTADO
FEDERAL VANDER LOUBET

- GABINETE DO DEPUTADO
FEDERAL GERALDO
RESENDE PEREIRA

- GABINETE DO DEPUTADO
FEDERAL HUMBERTO
REZENDE PEREIRA

T T AQUIDAUANA

ECE O B O 03/”25..

151-(;1_ RADO 0B 1.7, ~"Ul{&25
Aoho

Reunidao com o Deputado Federal Dagoberto Nogueira Filho,
para tratar de assuntos de interesse do Municipio e entregamos
Oficio solicitando apoio de recursos modalidade: Proposta do
novo PAC.

Reunido com o Deputado Federal Vander Loubet, para tratar de
assuntos de interesse do Municipio e entregamos Oficio
solicitando apoio de recursos modalidade: Proposta do novo
PAC.

Reunido com o Deputado Federal Geraldo Resende Pereira,
para tratar de assuntos de interesse do Municipio e entregamos
Oficios solicitando apoio de recursos modalidade:

- Incremento Temporario ao Custeio dos Servicos de
Atencdo Primaria a saude para cumprimento de metas
atengdo basica, ou custeio MAC-Média Alta Complexidade.
Valor do investimento: R$ 2.000.000,00 (dois milhdes de
reais), na plataforma INVESTSUS.

- Fundo a fundo no Valor R$ 400.000,00 (quatrocentos mil
reais).

Reunido com o Deputado Federal Humberto Rezende Pereira,
para tratar de assuntos de interesse do Municipio e entregamos
Oficio solicitando apoio de recursos modalidade:

1 Incremento Temporario ao Custeio dos Servigos de
Atencio Primaria a saude para cumprimento de
metas atengdo basica, ou custeio MAC-Média Alta
Complexidade. Valor do investimento: R$
3.000.000,00 (trés milhdes de reais), na plataforma
INVESTSUS.

2 Transferéncia Especial no transferegov.com — valor
estimado R$ 3.000.000,00 (trés milhoes de reais).

3 Recurso no Valor de R$ 350.000,00 (trezentos e
cinquenta mil reais) para aquisicdo de Van Adaptada
para transporte de pessoas com necessidades
especiais.

Praga Nossa Senhora Imaculada Conceigao, n® 85, Centro, Aquidauana - MS, CEP 79.200-000. Fone: 3241-4350




Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana

Relatoério de Viagens

- GABINETE DA DEPUTADA
FEDERAL CAMILA BAZACHI
JARA MARZOCHI

- GABINETE DO SENADOR
NELSON TRAD FILHO

- CONFEDERAGAO NACIONAL
DE MUNICIPIOS (CNM)

Reunido com o Deputado Federal Geraldo Resende Pereira,
para tratar de assuntos de interesse do Municipio e entregamos
Oficios solicitando apoio de recursos modalidade:

- Incremento Temporario ao Custeio dos Servigos de
Atencdo Primaria a saude para cumprimento de metas
atencio basica, ou custeio MAC-Média Alta Complexidade.
Valor do investimento: R$ 2.000.000,00 (dois milhdes de
reais), na plataforma INVESTSUS.

- Fundo a fundo no Valor R$ 400.000,00 (quatrocentos mil
reais).

Reunido com o Senador Nelson Trad Filho, para tratar de
assuntos de interesse do Municipio e entregamos Oficio
solicitando apoio de recursos modalidade:

Proposta do novo PAC

Visita na Confederagao Nacional de Municipios — CNM, para
tratar de assuntos pertinentes do municipio.

OTIMOS. Os parlamentares foram bem acolh»erdorés e ﬁcos

0s A

na espera do compromisso firmado

com o hosso municipio, pois o trabalho em conjunto & mais y por isso conseguimos alcangar

metas que parecem impossiveis.

SV

Art. 3° da Resolugao n°. 006/2001: “Q.
(trés) dias de seu retorno, deverao~
atividades desenvolvidas e, se possivel, os resultados obtidos.”

n&\ 'ﬁm;l'iéo e o Agente Publico, no prazb de 03‘
tar o “Relatério de Viagem” com informag&o das

A

Praga Nossa Senhora Imaculada Conceigéo, n° 85, Centro, Aquidauana — MS, CEP 79.200-000. Fone: 3241-4350




ESTADO DO MATO GROSSC DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
GABINETE DO VEREADOR
OFICIO 01/2025/GAB

Aquidauana, MS, 07 de margo de 2025.
A sua Exceléncia
Vander Luiz dos Santes Loubet
Deputado Federal
Brasflia- DF
Assunto: Propostas novo PAC

Excelentissime senhor Deputado,

Cumprimentando-o cordiaimente venho por meic deste, primeiramente
agradecer a Vossa Exceléncia, pelos relevantes servicos prestados em nosso municipio
como Deputado Federal, bem como na regido da grande Aquidauana, motivc que nos

leva 20 inquestiondvel reconhecimento da importéncia de té-lo como representante de
nossa cidade.

O Municipio de Aquidauana, localizado no Estado de Mato Grosse do Sul
apresenta anexo as PROPOSTAS DO NOVO PAC.
Na certeza de contar com vosso pronto atendimento, desde j@ agradecemaos e

colocamo-nos & disposico para trabalharmos juntos em prol ao desenvoivimento de
Aquidauana.

Wy
= C
Respeitosamente, ?& 9(
2 5
o
sl
EVERTON ROMERO JURACI JESUS % @
VEREADOR PRESIDENTE DA CAMARA VEREADOR PP O 8
PSDB Z
s <3
> <
&3
MARGUINHOS TAXISTA REINALDO KASTANHA 0o
VEREADOR ~PT VEREADOR PSDB
ANNA SARAVY GENIVALDO MONTANA
PARTIDO VERDE VEREADOCR PSD
FRED FRANK NILSON PONTIM
VYEREADOR - PT VEREADOR PSDB
SARGENTO CRUZ RENATO BOSSAY
VEREADOR - PP VEREADOR PSD

Praga Nossa Senhora Imaculada Conceigdo, 85, Aquidanana-MS
Telefone & Expediente - (67) 32414350

ABINETE 838

ANEXO IV - G

ag0 - BRASILIA-DF
EONE: (61) 3215-58

70.160-

38

5-2838

(61) 321

.
v

F




ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
GABINETE DO VEREADOR
OFICIO 02/2025/GAB
Aquidauana, MS, 07 de marco de 2025.
A sua Exceléncia I - e il
Dagoberto Nogueira Filho o Ju= X /,?
Deputado Federal P
Brasilia- DF A i

Assunto: Propostas nove PAC

Excetissimo senhor Deputado,

Cumprimentando-o cordialmente venho por meio deste, primeiramente
agradecer a Vossa Exceléncia, pelos relevantes servicos prestados em nosso municipio
como Deputado Federal, bem como na regido da grande Aquidauana, motivo que nos
leva ac inquestionavel reconhecimento da importancia de té-lo como representante
de nossa cidade.

O Municipio de Aquidauana, localizado no Estado de Mato Grosso do Sul
apresenta anexo as PROPOSTAS DO NOVO PAC.

Na certeza de contar com vosso pronto atendimento, desde ja agradecemos e
colocamo-nos a disposicdo para trabalharmos iuntos em prol ao desenvolvimento de
Aquidauana.

Respeitosamente,
P

e 57
-

EVERTON ROMERO isersus
VEREADOR PRESIDENTE DA CAMARA Vi sus,
PSDB

e .

REINALDO KASTANHA

VEREADOR — PT VEREADOR PSDB._

’ o . J S
ANNA SARAVY GENIVALDO TANA
PARTIDO VERDE VEREADOR PSD

FRED FRANK NILSON PONTIM
VEREADOR - PT VEREADOR PSDB
SARGENTQ CRUZ RENATO Bossay

B emnar e
VERE&DOR - PP VEREADOR PSD

. PracaNossa Senhora Imaculada Conceigao, 85, Aquidauana-MS
Telefone & Expediente - (67) 3241-4350



ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA \ Yy
GABINETE DO VEREADOR \ '
OFICIO 03/2025/GAB S W -

Aquidauana, MS, 07 de marco de 2025,
q e ke ¥,

A sua Exceléncia . N Iy

5 > 14 N ' /
Nelson Trad Filho \ N\ ~ A
Senador da Republica S Vi ¥
Brasilia- DF . AL wd % Ay
Assunto: Propostas novo PAC. oL "

‘\ N/ __\,' N\
\ ! L
Excetissimo senhor Senador, ~ \

Cumprimentando-o cordialmente venho por meio deste, primeiramente
agradecer a Vossa Exceléncia, pelos relevantes servigos prestados em nosso municipio
como Senador da Republica, bem como na regido da grande Aquidauana, motivo que
nos leva ao inquestiondvel reconhecimento da importdncia de té-lc como
representante de nossa cidade. ‘

O Municipio de Aquidauana, localizado no Estado de Mato Grosso do Sul
apresenta anexo as PROPOSTAS DO NOVO PAC. i

Na certeza de contar com veosso pronto atendimento, desde j& agradecemos e
colocamo-nos a disposicdo para trabalharmos juntos em prol ao desenvolvimento de
Aguidauana.

Respeitosamente,

/
=Y =
’:’
rd “ 7

1444
EVERTON ROMERO JURACI JESUS
VEREADOR PRESIDENTE DA CAMARA VEREADOR PP
PSDB -
AT T e
MARQUINHOS TAXISTA ““REINALDG KASTANHA
VEREADOR - PT ; VEREADOR PSDB
:._- g T 2
. \;?NA SARA GENIVALDOMONTANA
RTIDO VERDE VEREADOR PSD
= :‘/i-/;_,' =
FRED FRANK NILSON PONTIM
VEREADOR — PT VEREADOR PSDB

e

Ll e Yo —Lv
RENATO BOSSAY
VEREADOR PSD

SARGENTO CRUZ
VEREADOCR - PP

Praca Nossa Senhora Imaculada Conceigdo, 85, Aquidauana-MS
Telefone & Expediente - (67) 3241-4350

g .
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ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL 7|
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA (/i

GABINETE DO VEREADOR ‘: i
OFICIO 04/2025/GAB A f

Aquidauana, MS, 0F de d{rlco deizozsl.};{‘
A sua Exceléncia ‘ | W 1
Ceraldo Resende Pereira

Deputado Federal /“

Nend

A

1
i AoH
I

. [

\j’(\\féﬁ i
Brasilia- DF - "'\s. Nl

Assunto: solicitacdo de recursos modalidade satide INVESiJ‘?‘éth — custeio ’!PA%'L)U MA‘C

rlin |\
| | i

Senhor Deputado,

T
e 5

Cumprimentando-o cordialmente venho por meio deste, primeiramente
agradecer a Vossa Exceléncia, pelos relevantes servigos prestados em nosso municipio
como Deputado Federal, bem como na regido da grande Aquidauana, motivo gue nos
leva ao inquestiondvel reconhecimento da importancia de té-lo como representante
de nossa cidade.

Solicitamos ao Nobre Deputado apoio de recursos modalidade Incremento
Temporario ao Custeio dos Servicos de Atencdo Primaria 3 Satde para Cumprimento
de Metas atencdo basica, ou custeio MAC — Média Alta Complexidade.

Valor do Investimento: R$ 2.000.000,00 (dois milhdes de reais) na
plataforma INVESTSUS.

CNPJ do municipio: 03.452.299/0001-03 - CNP) do Fundo de Aquidauana:
04.582.856/0001-45.

Na certeza de contar com vosso pronto atendimento, desde j& agradecemos e
colocamo-nos a disposicdo para trabalharmos juntos em prol ao desenvolvimento da
Salde de Aguidauana.

Respeitosamente,

EVERTON ROMERO JURACI JESUS
VEREADOR PRESIDENTE DA CAMARA VEREADOR PP
PSDB
MARQUINHOS TAXISTA REINALDO KASTAN HA
VEREADOR - PT VEREADOR PSDB
ANNA SARAVY GENIVALDO MONTANA
PARTIDO VERDE VEREADOR PSD
FRED FRANK NILSON PONTIM
VEREADOR - PT VEREADOR PSDE

SARGENTO CRUZ

RENATO BOSs
VEREADOR - PP g

VEREADOR PSD
Praca Nossa Senhora Imaculada Conceicdo, 85, Aquidauana-MS
Telefone & Expediente - (67) 3241-4350
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ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
GABINETE DO VEREADOR
OF{CIO 05/2025/GAB
Aquidauana, MS, 07 de margo de 2025.
A sua Exceléncia
Camila Bazachi Jara Marzochi
Deputada Federal
Brasilia- DF
Assunto: solicitagdo de recursos modalidade satde INVESTSUS — custeio PAB ou MAC

Senhor Deputado,

Cumprimentando-a cordialmente venho por meio deste, primeiramente
agradecer a Vossa Exceléncia, pelos relevantes servicos prestados em nosso municipio
como Deputada Federal, bem como na regido da grande Aquidauana, motivo gue nos
leva ao ingquestiondvel reconhecimento da importancia de té-la como representante
de nossa cidade.

Solicitamos ao Nobre Deputada apoio de recursos modalidade Incremento
Temporério ao Custeio dos Servicos de Atencdo Primaria a Saude para Cumprimento
de Metas atenco basica, ou custeio MAC— Média Alta Complexidade.

valor do Investimento: R$ 2.000.000,00 (dois milhdes de reais} na
plataforma INVESTSUS.

CNPJ do municipio: 03.452.299/0001-03 - CNPJ do Fundo de Aquidauana:
04.682.856/0001-45.

Na certeza de contar com vosso pronto atendimento, desde j& agradecemos e
colocame-nos a disposicdo para trabalharmos juntos em prol ao desenvolvimento da
Saude de Aquidauana.

Respeitosamente,

EVERTON ROMERO JURACI JESUS
VEREADOR PRESIDENTE DA CAMARA VEREADOR PP

PSDB

MARGUINHOS TAXISTA REINALDO KASTANHA
VEREADOR - PT VEREADOR PSDB
[
LS Ve
_______AiLNN- Y SARAVY GENIVALDO MONTANA
PARTIDO VERDE . VEREADOR PSD
FRED FRANK NILSON PONTIM
VEREADOR — PT VEREADOR PSDB

SARGENTO CRUZ
VEREADOR — PP ;_-

Praca Nossa Senhora Imaculada Conceicdo, 835, Aquidauana-MS-
Telefone & Expediente - (67) 3241-4350



ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL 77
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA /,Q:"/
GABINETE DO VEREADOR -l
OFICIO 06/2025/GAB o Iy
Aquidauana, MS, 07 de'marco de 2025.
A sua Exceléncia [ 5

Humberto Rezende Pereira

Deputado Federal

Brasilia- DF

Assunto: solicitacdo de recursos modalidade satde INVESTSUS — custeio PAB ou MAC

Senhor Deputado,

Cumprimentando-o cordialmente venho por meio deste, primeiramente
agradecer a Vossa Exceléncia, pelos relevantes servicos prestados em nosso municipio
como Deputado Federal, bem como na regido da grande Aquidauana, motivo que nos
leva ao inquestionavel reconhecimento da importincia de té&-lo como representante
de nossa cidade.

Solicitamos ao Nobre Deputado apoio de recursos modalidade Incremento
Temporario ao Custeio dos Servicos de Atengio Primaria & Salde para Cumprimento
de Metas atengdo basica, ou custeio MAC — Média Alta Complexidade.

Valor do Investimento: R$ 3.000.000,00 (trés milhdes de reais) na
plataforma INVESTSUS.

CNPJ do municipio: 03.452.299/0001-03 - CNPJ do Fundo de Aquidauana:
04.682.856/0001-45.

Na certeza de contar com vosso pronto atendimento, desde jé agradecemos e

colocamo-nos a disposicdo para trabalharmos juntos em prol ao desenvolvimento da
Saude de Aquidauana.

————
Respeitos : i ~
peitosamente, v ,—\
5//%;‘{ 7 X | - )
.’/:‘ ;H'/’/)‘ N A ‘_/
EVER

N ROMERO i . NURACI JEsi‘Js
VEREADOR PRESIDENTE DA CAMARA \\@@_\go op
PSDB <z
MARQUINHOS TAXISTA REINALDO KASTANHA
VEREADOR - PT
. VEREADEJE /F"S_'D_B_.___ )
AT ALY, | - —
ANNASARAVY GENIVA ONTANA
-—___PARTIDO VERDE READOR PSD
oz
J/ < %
FRED FRANK ‘Wiiso %m
VEREADOR - PT VEREADOR PSDB
SARGENTO CRUZ %A;O BOSSAY
VE -
READOR - Pp VEREADOR PSD

Praga Nossa Senhora Imaculada Conceicdo, 85, Agquidauana-MS
Telefone & Expediente - (67) 3241-4350
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ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL Q ol

CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA 2 [ Q™ /’;,
GABINETE DO VEREADOR &

1

OFfCIO 07/2025/GAB é v
Aquidauana, MS, 07 de margo de 2 2,’5,/

A sua Exceléncia

Humberto Rezende Pereira

Deputado Federal

Brasilia- DF

Assunto: Solicitacdo de recursos Transferéncia Especial no tranferegov.br.

(
\\_‘

Senhor Deputado,

Cumprimentando-0 cordialmente venho por meio deste, primeiramente
agradecer a Vossa Exceléncia, pelos relevantes servigos prestados em nosso municipio
como Deputado Federal, bem como na regido da grande Aquidauana, motivo que nos
leva ao inquestiondvel reconhecimento da importéncia de té-lo como representante
de nossa cidade.

Solicitamos ao Nobre Deputado apoio de recursos por meio da modalidade de
recursos Transferéncia Especial no tranferegov.br

valor: R$ 3.000.000,00 (trés milh&es de reais).

CNPJ do municipio: 03.452.299/0001-03

Na certeza de contar com vosso pronto atendimento, desde ja agradecemos e

colocamo-nos a disposi¢do para trabalharmos juntos em prol ao desenvolvimento de
Aguidauana.

Respeitosamente,
. ;‘

4 ./_,’:f‘f.

EVERTON ROMERO JURACI JESUS
VEREADOR PRESIDENTE DA CAMARA VEREADOR PP
PSDB

MARQUINHOS TAXISTA
VEREADOR PT

ui, gl :K,

~ A SARA
" PARTIDO VERDE

FRED FRANK
VEREADOR - PT

SARGENTO CRUZ
VEREADOR - PP

REINALDO KASTANHA
VEREADOR PSDB

@ALDO MONTANA
VEREADOR PSD

NILSON PONTIM
VEREADOR PSDB

RENATO BOSSAY
VEREADOR PSD

Praga Nossa Senhora Imaculada Conceigao, 85, Aquidauana-MS
Telefone & Expediente - (67) 3241-4350
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SO Saoaa Y
* VERRAOR \ \ -
! ‘..I ! 'l‘. \\‘ g
oricio 08/2026/G43 Aquidauana, 5"\.‘_07\#-6' marco de '2015.\\ N
A sua Exceléncia ) U )
Nelson Trad Filho \ \
Senador da Republica \ ..

\
Brasilia- DF

Assunto: Solicitagdo de recursos Transferéncia Especial no tranfere ov.by -
{ !
proposta da concedente ou ermenda parlamentar. \/

senhor Senador, I\

Cumprimentando-o cordialmente venho por meio deste, primeiramente
agradecer @ \Vossa Exceléncia, pelos relevantes servigos prestados em nosso municipio
como Senador da Republica, bem como na regiao da grande Aguidauana, motivo gue
nos leva ao inquestionével reconhecimento da importancia de té-lo como
representante de nossa cidade. .

solicitamos ao Nobre Deputado apeio de recursos por meio da modalidade de
recursos Transferéncia Especial no tranferegov.br.

proposta da concedente ou emenda parlamentar.

valor: RS 2.000.000,00 (dois milhes de reais).

CNPJ do municipio: 03.452.299/0001-03

Na certeza de contar com vosso pronto atendimento,

colocamo-nos a disposigdo para trabalharmos juntos em pro
Aquidauana.

desde j& agradecemos €
| 20 desenvolvimento de

Respeitosamente,

EVERTON ROMERO

JURACI JESUS
VEREADOR PRESIDENTE DA CAMARA VEREADOR PP
PSDB
MARQUINHOS TAXISTA REINALDO KASTANHA
VEREADOR - PT VEREADOR PSDB
ANNA SARAVY GENIVALDO MONTANA
PARTIDO VERDE VEREADOR PSD
FRED FRANK
W isetimgpon NILSON PONTIMV!
VEREADOR P5DE
SARGENTO CRUZ

“c? '
VEREADOR—PP / / . 1 =
: A i/
B RENATGBOSSA]}‘T =,
4ca Nossa Senhory | VEREADOR psp
ma

Telefone Culada Conceicig 85

& . .
Expedxente -(67) 32’ j‘jgxdauana.Ms
350



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

Oficio 008/2025 - GAB VER SGT CRUZ
Ao Exmo Sr Geraldo Resende — Deputado Federal — PSDB

Aquidauana-MS. 06 de marco de 2025.

Senhor Deputado,

Com meus cordiais cumprimentos, inicialmente manifesto meus agradecimentos pela
atencdo com o municipio de Aquidauana, no mandato de Deputado Federal. sempre solicito com 0s
pleitos dessa municipalidade.

Destaco portanto, que o municipio de Aquidauana ¢é cidade polo da microrregido.
também na area de satide, necessita de recursos para atengio basica — PAB, no Fundo Nacional de
Qatde. atendendo varios municipios pactuados e até mesmo ndo pactuados.

Dessa forma. solicito estudo de Vossa Exceléncia, no sentido de destinar recurso para
custeio da satide (Fundo a Fundo) no valor R$ 400.000.00 (quatrocentos mil reais) valor que ajudara
em muito o municipio.

Sendo o gue se apresenta para 0 momento € no aguardo de uma resposta positiva.

aproveito para apresentar votos de estima e consideracao.

Atenciosamente.

Sargento Cruz — Vereador
PP



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

Oficio 005/2025 - GAB VER SGT CRUZ
Ao Exmo Sr Humberto Rezende Pereira — Deputado Federal — PSDB

Aquidauana-MS, 06 de margo de 2025.

Senhor Deputado.

Com meus cordiais cumprimentos, inicialmente manifesto meus agradecimentos pela
atencdo com o municipio de Aquidauana, no mandato de deputado Federal. sempre solicito com os
pleitos dessa municipalidade.

Tendo em vista, facilitar e agilizar os acessos das pessoas com deficiéncia aos
servicos dos quais elas tém direito, solicito-vos com URGENCIA um aporte no valor de RS
350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais) para a aquisicdo de 01 (uma) Van adaptada para
transporte de pessoas com necessidades especiais, promovendo acessibilidade para muitos
municipes que possuem dificuldades de locomogdo no nosso municipio e precisam chegar aos
referidos centros de reabilitagdo ou até mesmo alguns nosocdmios para os devidos tratamentos.

Sendo o que se apresenta para 0 momento € no aguardo de uma resposta positiva.

aproveito para apresentar votos de estima e consideracao.

Atenciosamente,

Sargento Cruz — Vereador
PP
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ESTADO DE GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

Oficio 006/2025 - GAB VER SGT CRUZ
A Exma Sra Camila Jara — Deputada Federal — PT

Aquidauana-MS, 06 de marco de 2023.

Senhora Deputada,

Com meus cordiais cumprimentos, inicialmente manifesto meus agradecimentos pela

atengdo com o municipio de Aquidauana, no mandato de Deputada Federal, sempre solicito com os
pleitos dessa municipalidade.

Destaco portanto, que o municipio de Aquidauana ¢ cidade polo da microrregido,
também na area de salide, necessita de recursos para atencfio basica — PAB. no Fundo Nacional de
Satide, atendendo varios municipios pactuados e até mesmo nao pactuados.

Dessa forma, solicito estudo de Vossa Exceléncia, no sentido de destinar recurso para
custeio da satide (Fundo a Fundo) no valor R$ 400.000.00 (quatrocentos mil reais) valor que ajudara

em muito o municipio.

Sendo o que se apresenta para 0 momento e no aguardo de uma resposta positiva.
aproveito para apresentar votos de estima e consideracgo.

Atenciosamente,

)

Sargento Cruz — Vereador )
PP



CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Vander Loubet - PT/MS

DECLARACAO

De ordem do Sr. VANDER LOUBET, Deputado Federal
(PT-MS), Cémara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 838, Brasilia, DF, 70.160-
900, declaramos, sem qualquer coagdo ou constrangimento e para todos os fins de
direito, que o senhor Vereador GILBERTO BARBOSA DA CRUZ, CPF
437.308.091-72, da Camara Municipal de AQUIDAUANA, esteve neste gabinete
838, neste dia 11 (terga-feira) de margo de 2025, tratando com o Parlamentar ¢ sua
Assessoria assuntos referentes emendas e libera¢do de recursos para o Municipio,
Por ser a expressdo da verdade assinamos a presente para que surtam todos os
juridicos e legais efeitos. BRASILIA, DF, 11 de marco de 2025, -i-.~=mmimmimm e e

oo Qo
LARA INAIE DE GOMES QUADROS

Secretaria Parlamentar
204.434

Dap. VANDER LOUBET
CAMARA DOS DEPUTADCS
ANEXO IV - GABINETE 838
70.160-900 - BRASILIA-DF
FONE: (61) 3215-5838 45
FAX: (61)3215-2838 / .

4

Cédmara dos Deputados | Anexo IV - Gabinete 838 | CEP 70160-900 - Brasilia/DF
Tels (61) 3215-5838/3838 - Fax (61) 3215-2838 | dep.vanderloubet@camara.leg.br



CAMARA DOS DEPUTADOS .
Gabinete do Deputado Dagoberto Nogueira - PSDB/MS

DECLARACAO DE COMPARECIMENTO

Declaro, para os devidos fins, que os Vereadores, abaixo mencionados,
estiveram presentes no Gabinete do Deputado Federal Dagoberto Nogueira -
PSDB/MS, no dia 11 de margo de 2025, para tratar de assuntos inerentes ao

Municipio de Aguidauana/MS:

e V\ereadora Anna da Silva Saravy, inscrita no CPF sob o n°
421.070.591-87,;

s Vereador Antonio Nilson Pontim, inscritc no CPF sob o n® 043.082.818-
73;

e V\ereador Everton Romero, inscrito no CPF sob o n® 972.294.441-49;

e Vereador Fred Frank Lili, inscrito no CPF sob o n° 544.132.301-91;

e Vereador Genivaldo Ribeiro Pinto, inscrito no CPF scb o n°
868.785.301-72;

e Vereador Juraci Jesus Oliveira, inscrito no CPF sob o n°® 367.988.001-
49:

e \V\ereador Gilberto Barbosa da Cruz, inscrito no CPF sob o n°
437.308.091-72;

e \ereador Marcos Moreira Gomes, inscrito no CPF sob o n°
886.223.391-49;

e Vereador Reinaldo Fontes Pinheiro, inscrito no CPF sob ¢ n°
972.719.691-87;

e Vereador Renato Bossay Corréa, inscrito no CPF sob o n°
867.976:031-53.
Brasilia, 11 de margo 2025.

Deputado Dagoberto Nogueira PSDB/MS



CAMARA DOS DEPUTADOS
2/ Deputado Beto Pereira - PSDB/MS

Brasilia, 12 de margo de 2025.

DECLARACAO

Declaro para os devidos fins que os vereadores do municipio de
Aquidauana/MS, GILBERTO BARBOSA DA CRUZ, JURACI JESUS
OLIVEIRA, ANTONIO NILSON PONTIM, MARCOS MOREIRA GOMES,
FRED FRANK LILI, GENIVALDO RIBEIRO PINTO, ANNA SILVA SARAVY,
REINALDO FONTES PINHEIRO, EVERTON ROMERO, RENATO BOSSAY
CORREA e os assessores RONALD LIMA REGIS, ROBSON RAMAO
SILVA, CAROLINE CRISTINA DA SILVA e PRISCILA BARBIERI ACOSTA
estiveram reunidos com este parlamentar em Brasilia-DF, no dia 12 de marco
de 2025.

Na oportunidade, apresentaram pleitos de interesse do municipio.

Por ser verdade, firmo a presente.

y
,///// A ,/ ;/i-f 72
;//é///(f/o/ fﬁ;(:ﬂ,,{ g '7{’( XA

BETO PEREIRA
Deputado Federal — PSDB/MS

v

Gabinete Brasilia: Camara dos Deputados — Anexo IV Gab. 240 — CEP: 70.160
e B - : - =70 -900 — Fene:
Escritorio Campo Grande: Rua Magués de Lavradio1181 — Jardim Sao Lourenco - CEP:n'?Q.

(61) 3215-5240/ 4240/ 3240 / 2240

041-340 — Fone: (67) 3253-5226

E-mail: dep.betopereira@camara.leg.br Site: www.betopereirams.com.br



www.cnm.org.br

CONFEDERAGAO NACIONAL DE MUNICIPIOS

DECLARAGAO

Declaramos para os devidos fins que Gilberto Barbosa da Cruz, Vereador(a) de AQUIDAUANA /
MS, esteve na Confederagdo Nacional de Municipios - CNM, no dia 13 de margo de 2025, no

periodo matutino, em Brasilia/DF, para tratar de assuntos pertinentes a seu Municipio.

Brasilia, 13 de margo de 2025.

ELITON SANTANA
DIRETOR ADMINISTRATIVO

Sede: St. de Grandes Areas Norte Quadra 601 Médulo N - CEP 70.830-010 - Brasilia/DF - Fone/Fax (61) 2101-6000
Escritério: Rua Marcilio Dias n® 574 - Bairro Menino Deus - Cep 90130-000 - Porto Alegre/RS - Fone/Fax (51) 3232-3330



DECLARACAO

Declaro que o Sr. GILBERTO BARBOSA DA CRUZ, CPF:
437.308.091-72, Vereador do Municipio de AQUIDAUANA, esteve em

meu gabinete na Camara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 304, Brasilia,
Distrito Federal, no dia 12 de margo de 2025.

Na oportunidade, foram debatidos assuntos de interesse do
Municipio de AQUIDAUANA, principalmente no que se refere a
viabilizacdo de investimentos do Governo Federal para o Municipio.

Brasilia (DF), 12 de margo de 2025.

Gergido Resgnde Pereira r
Depuft'ado F}; eral



L CAMARA DOS DEPUTADOS
}Gabinete do Deputado Federal Guilherme Boulos - PSOL/SP

DECLARA(;JS\O DE COMPARECIMENTO

Declaro, para os devidos fins, que 0 Sr. Gilberto Barbosa da Cruz,
portador do CPF n® 437.308.091-72, Marcos Moreira Gomes, portador do
CPF n° 886.223.391-49, Fred Frank Lili, portador do CPF n® 544.132.301-91
e Juraci Jesus Oliveira, portador do CPF n° 367.988.001-49, compareceram
na presente data neste gabinete, situado na Camara dos Deputados, anexo
IV, n® 935, Palacio do Congresso Nacional - Praca dos Trés Poderes -
Brasilia/DF, CEP 70160-900.

Brasilia, 12 de marco de 2025

] Tomaz Lobo
Assessor Parlamentar

iCamara dos Deputados | Anexo |V - Gabinete 935 | CEP 70160-900 - Brasilia/DF
| Tels (61) 3215-5935/3935 | dep.guilhermeboulos@camara.leg.br




L Governo do Distrito Federal

* | Nota Fiscal de Servico

Secretaria de Estado de Fazenda do Distrito Federal ot 'mc_q&,-”a‘ Eletronica - NFS-e

Série do documento

Nimero da Nota Fiscal

.
Iﬁ,_

=~ Fone: - www.economia.df.gov.br

993

~ Dados do Prestador de Servigo

Data de Geragao da NFS-e
13/03/2025 08:44:02

Data de Competéncia/Emissao

Ligia Amanda Cardoso dos Anjos

POUSADA IPE DA VILA

CHPJ: 1.815,6300001 30 Hotel Ype da Vila
w M, AV BELEMHBRASILIA LT 012 VILA PLANALTO AV Rabelo) Lote 07 13]03/202_5_
) s GRASLIA-DF CEF: 70.804:05 CEP 70804-005 - Brasilia - DF Cod. de Autenticidade
PO TEL Pl gl Inscricdo Municipal 0753772900197 - CPF/CNP) A9696DCFF

E.MAL hguanotaltgfgmal com

11.815.630/0001-30 Responsavel pela Retencdo

Identificacao da Nota Fiscal Eletrénica

| Natureza da Operagdo Nimero do RPS Série do RPS Data de Emissdo do RPS
| Exigivel 1005 RPS - Recibo Provisério de Servigos 13/03/2025
Local dos Servigos Municipio de Incidéncia
. Brasilia - DF Brasilia - DF
Dados do Tomador de Servicos )
" CNPJ/CPF Inscrigao Municipal Razéo Social B
437.308.091-72 GILBERTO BARBOSA CRUZ
Enderego Nimero Complemento Bairro
RUA MARIO GUERREIRO 736 VILA SANTA TEREZINHA
CEP Cidade / UF Telefone E-mail
79200-000 Aquidauana / MS (67)99939-6697 versgtcruz@gmail.com
Dados do Intermediario de Servicos J
CNP)/CPF Inscricio Municipal Razdo Social ‘

Descricao dos Servigos
" HOSPEDAGEM DE QUARTO DUPLO - Quantidade: 3,0000 (X) Valor unitario: 250,00 (=) Total: R$ 750,00

Detalhamento dos Tributos

| Atividade do Municipio Aliquota Item da LC116/2003 | Céd. NBS CNAE

9011 - 9.01 - Hoteis com CNAE 5510-8/00... 3,0000 | 09.01 5510801

VI. Total dos Servigos | Desconto Incondicionado | Deducdes Base Célculo | Base de Calculo Total do ISSQN ISSQN Retido Descanto Condicionado
J{$ 750,00 R$ 0,00 | R$ 0,00 R$ 750,00 R$ 22,50 Nao R$ 0,00
‘ PIS COFINS | INSS IRRF CSLL Outras Retengdes VI. ISSQN Retido | VI, Liquido da Nota Fiscal
| R$ 0,00 R$ 0,00 | R$ 0,00 R$ 0,00 | R$ 0,00 | R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 750,00
| Construcao Civil | Céd. Obra: Art.:

| Informacdées Complementares

DOC: 51340-Nome: 401-GILBERTO BARBOSA CRUZ - - DOCUMENTO EMITIDO POR ME OU EPP OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL NAQ GERA
DIREITO A CREDITO FISCAL DE IPI. PROCON - Venancio Shopping - Setor Comercial Sul, Quadra 08, Bloco B-60, Sala 240 - Brasilia - DF - CEP:
70.333-900 - Telefone: 151 - ENTRADA 10/03/2025 SAIDA 13/03/2025 |

Consulte a autenticidade deste documento acessando o site: hl:tps:lldf.Issnetnnline.cnm.brfnnIInefNotaDlaltaINariﬁcaAutenti:idada.aspx
Desenvolvido por Sempre Tecnologia © www.sempretecnologia.com.br




! Numero da fota

PREFEITURA MUNICIPA: DE JaTAj

P i 0008885
j SECRETARIA MUNICIRAL D4 =3Z:snDA TR S
! . Eydi e S el 2 Data « Hora Emissso !
; NOTA FISCAL DE SERVICUE £. STRONICA - NFSE Pty 5
i Cédigo Verificagic =
PARA VERIFICAR A AUTENTICIDADE DA NFSE ACESEE WY JATALGO.GOV. 3 QHSTPISX

RESTADOR DE SERVIGO
f Mome/Razao Social: WMARTINS ALOJAMENTC £ AOTELARIA LTDA

CPF/CNPJ: 42.880.410/0001-14

Telefone(s): (64) $6438-4740 inscriga: 304275401

Enderego: AVENIDA ® N°&00, QD. G041, LT, 2005, BAIRRO VILA SOFIA, CEP, 75801-3200

Municipio: JATA UF: GC

TOMADGOR DE SERVIGO
Noma/Razdo Social: GILBERTO BARBOSA DA CRUZ

. CPFICNPJ: 437.308.091-72 Inscricac: Insc. Estadual:
'+ Telefone(s):
Endersgor RUA MARIO GUERREIRC . N® 736, SANTA TEREZINE' 1, LES 79200-000
' Municipio:  AQUIDAUANA b MS Email: I
| DISCr 71 4ACAD NDOS SERVICOS i
! DESPESAS COM HOSPEDAGEM APTO 114 |
! H
i ?
i i
; ]
{ i
i ot
i SERVICO / iTEM DE SERVICCO :
' 5.01 - HOSPEDAGEM DE QUALQUER NATUREZA EM HOTEIS, APART-SERVICE CONDOMiNIA‘S FLAT, APART-HOTE!S, HCTEIS RESIDENCIA, i
RES!DENCE-SERVICE, SUITE SERVICE, HOTELARIA MARITIMA MOTEIS, PENSOES £ CONGENERES: OCUPAQAO POR TEMPORADA COM {
{ FORNECIMENTO DE SERVICO (D VALOR DA ALIMENTACAC £ ZORJETA QUANGO E.\.C'_LADO NO PRECO DA DIARIA. FICA SUJEITO 20
1 IMPCSTO SOBRE SERVICCS).
ﬁ H
: —
| CNAE / ATIVIDADE |
| 5810801-HOTEIS |
f i
TRIBUTOS FEDERAIS I CsLL i CoRNS PIS NSS '
e RS 0.00 EBUAG | R$ 0.00 R$ .00 R$ 040 ¢
VALORES Crediic Geradc Dedugaas . T Dzsc. Lendicionado Desc. Incondicionado Qutras Retencies i
i ; RI0.00 4 R$ 0,00 RS 5,00 RS 0,08
i TOTAIS Valor do Serviges Base de Caélculg | qutta % Valor de IS5 Vaior Liauid
| sihivgite 25 240.00 RS 240,07 | 134 281024 ' q...m:: sibens |
i Servieo Prestado . Natureza Cperagio ' Feferéncia ISS Retido Vaior Tetal = |
i JATA|G TRIBUTACAD NO MUNICIPIO | 0212025 2 £ jap o
! i ¢ Cdiac2 R0 RE 240 ¢ !
i F = - 1
L INFORMAGCOES IMPORTANTES :
e

DOCUMENTC EMITIDO POR ME OU £ . =
o - ENTO BMITIDO POR ME OU EPP OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL. NAD GERA DIREITO A CREDITO FISCAL DE ICMS, DE 1SS £ DE

P —

NOTA SIMPLIFICADA,
10/03/2025

Le



! Secretaria Municipal de Financas
H CNPJ:01.343.086/0001-18
EMAIL: coletoriaserranopolis@gmail.com
AVENIDA RAM!RO TEIXEIRA N 1. FONE (64) 3668-1259

.4“ S S I

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANOPOLIS

NUMERO

|

1
‘oanota. 04754 -
| SERIE: ELETRONICA
' DATA: 14/03/2025
éF'AGINA 1 de 1
gg,z;gg 07:27:15

INSC. MUN.: 867

RAZAO SOCIAL: CLEBERSON MAGALHAES BRAGA

NOME FANTASIA: OP'S HOTEL FONE:

CPFICNFPJ: 07.407.400/0001-65 CEP: 75.820-000
ENDERECO: AV ANTONIO ESCRIVAO, N 04 , Qd. 51, Lt. 13 - QUADRAS1 LOTE 13

BAIRRO: SETOR PLANALTO MUNICIPIO: SERRANOPOLIS - GO

CLASSIFICAGAO: MICROEMPRESA

RAZAO SOCIAL:  GILBERTO BARBOSA DA CRUZ

NOME FANTASIA:

CPFICNPJ: 437.308.091-72

ENDERECO: RUA MARIO GUERREIRA, N 736
BAIRRO: VILA SANTA TEREZINHA

MUNICIPIO:

AQUIDAUANA - MS

Qtde ltem  Discriminagio

REGIME TRIB.: SIMPLES NACIONAL

CEl:

INSC. MUN.:
INSC. EST.:
CEP:

79.200-000

Valor Total

' Valor Unitirio Desconto Deducdo Al 1SS
1,0000 9.01 REFERENTE A HOSPEDAGEM EM OPS RS 207,00 R$ 0,00 R$ 0,00 200% R$ 4,14 R$ 207,00
HOTEL
Gilberto barbosas da cruz
Check-in / Out
o DM03/2025- 141032025 0 i . )
R$207,00
R$207,00
: ; A COD. DE VERIFICAGAQ
RS 000 | +VALOR DO SERVIGO RS 20700 | =BASEDECALCULO  Rs 207,00 | A19D-BAE7
COFINS RS 0,00 -DESCONTO CONDICIONADO ~ R$ 0,00 | -ISSDEVIDO R$ 414
CSLL R$ 0,00 = -DESCONTO INCONDICIONADD RS 0,00
INSS R$ 000 | -DEDUGCAC RS 0,00 !
IR R$ 0,00 | -RETENCOES FEDERAIS RS 0,00 |
| - OUTRAS RETENGOES R$ 0,00 | ‘

SERRANOPOLIS - GO

SERRANOPOLIS - GO

INFORMAGOES IMPORTANTES

* A autenticidade desta nota fiscal eletronica pode ser verificada em:hltps:flserranopolis.megasoftsewicos.cam. br/




Documento Fiscal Equivalente IN'RF5317§1
CONCERBRA-Lonc. Rod. Centr. go qua{l1g§:

Goiandpolis CNPJ:?B.S?Z.EES/OOU.‘oy
iFE 2002081741618135 NMZ “
e Placa DAYDI33

Pista P2-09N Upe 5772 10#@3/2025 51:48:55

COT Automdvel R$5,4Q D1nhe1rq

0 Eixo Suspenso conforme Lei 13103/2015

Caiculo estimado dos tributos 8,65%

L en mi S R
Tooumen b Fiscal Eowivalents TN “'3.‘?;?
.“H“tcﬂt cone. dad, Genti . L.J:E}llff
il ONPLI: ¥ 572 225/0001-53
CUE 1001061741625 47 469N .

l Placa GAYOL33
Fista P1 00N Ope 4308 ° 0/03/20£5 13:29:07
o1 Autondvel H$7,4Q Djnhg{go .

i Eixo Suspenso clnforne Lef 1330J2201
Laloulo estimado des tributas  §,65%

PY g A
HiEXania

Bocumento Fiscal Equivalente IN 1.731 RFB
Conc. de Rodovia Sui Matogrossense S/4
CNPJ 19.642.306/0001-70.

0800 648 0163 S
DFE : 00160620041?41965297001%6250
Placa do veiculo:Nag identificada -
Praga: Jaraguari Sul Faixa;004
Arrecadador : 109948 14/03/2025 11:14.57
Classe: 1 Valor:Rg 7,40 Dinheiro \
Tributes: Vir estim. 18,24% (Fonte:IBPT
Para incluir placa, CPF/CNPJ no documentp
fiscal equivalente, acesse o portal
WWw.msvia.com.br em ate 7 dias

5]

. TN RFR 1720
unento Fiscal Equ}Yal?nteigNETABi] uE
it A-Cunc. Rod, Cenir. i“qin/5ﬂ01~%ﬂ

CONCEBRA-LU CNPJJ 218572225/

foiangeol s 20021 117181878707 U19¢

. Placa QAYDIEZ
13/03/2025 12:11:4?
R$5,40 Dinke1ro

i 12103/2015
o forme Lel w1/ e
53 CON ibutos  ©,65%

nista P2-175 Ope 6468
001 Automove

) Eixo Suspen :
gé%rulo estimado dos tr

Wy

1sC Famli .
ente E‘? god. LRy 2.2
CONCERA-LON® CNPJ%Eibg VCTA
Mexaia Lo 11214 pg

piocu

: 1-125 )
pista P1° 1101 Lot
utomov nforme
%01“61;:(0 Suspe.“z%c,c%os {ributos

catculo esth

—
Documento Fiscal Equivalente IN 1.73] RFB
Conc. de Rodovia Syl Matogrossense 574
CNPJ 19.642.306/0001-70
0800 648 0163

DFE : 00150610051?4153354509078EC30
Placa do veiculg: UAYOI33
Praca: Jaraguari Norte Faixa:005
Arrecadador : 129813 09/03/2025 11:20:45
Classe: 1 Yalor:R$ 7,40 Dinheirg
Tributos: Vir estip, 18,24% (Fonte:IBPT
Para incluir placa, CPF/CNPJ no documento
fiscal equivalente, acesse g partal
\Egu,ﬁsvia,cu..hr em ate 7 dias

s e #
al Equ\%ﬂ\aﬁt do Brastl



Getnet”

Via Cliente VOAS7.0006 . 0040
HAXKI
SEIOR DE POSTOS F MOTEIS SUL 1 5 EPIA CONJ
F LOTE 5...

13.640.575/0001-10 (Vs L00UUSSU
13/03/25 09:36:10  AUT; 234577  DUC:003854
£ :000000004783557  TERH: 15041600 g
VIS“ Inli—iaii-:llbgm

DEBITO A VISTA
VALOR: R$ 87,43

13040 Saiu 18
1 E.: HaSHIZHEILSY
AHAKL CURERC L0 DR DERIUADGS DE PETROLLY (T
HEALCEN IR CUMOURTO F LOTE U, SR MO LEO WnBbE |
HEAS Lin  or
bocnmento fiusd Liar do Nota Fisoal de
Consumidur Eletr niva

[KITTEY LESCKL o

-4 GASOL 1M Lol

QIb UN UL.UNLIT(RS) ToTal

44,45 1 [(RRT a5t 4

Ytde. Totul de lens 10,440

Ualar Tulal HS AUV, A

Ualor o Pagar RS FEIVAE B

FORMA FOLARERTO UALOK "RG0 K

Dinheivy 04, b

Carl u det bebito VESH ELELTRON Heéud
Comatn bt peda Chawe b e o

Witp e Pozenda dF goo b ConadLaelbor o pa

B UL LA SBE HTIH ESUU 5000 Uaan 11 ue

91 9686

COMSURIBUN K U LDERT LE [uabu

NEC e NHC S4611 5 < 0 he iy
Data: 1300020245 09 56 L2
Frutucalu de ful: SSu2s010en )
Data de Al Dicl 202 09 624

Teib. hooidentes (Lt fedeeal 10040 100
Tatal K$ 76,14
HE: U, Federal e 2H, 16 Eutudual

IR R Rk T & A e N % PN 11T DY TR T WO
Bleideate, B9 MAKK L FLAVEAND B SEon LCRIE T
FRULOR Ih1 70500 W S0 yb
UEHOHL i SHUPPINGCHL B oY Saba 248 B0 1 ol
GUKIGADO & UOLTE SERPRET? ¢

i

£

RAFFA LTDA CNPJ:01 274 285 0001-11 e
538& ANTONINOD, SN, %E:}Rl} qgﬁﬂéEIMNTES, HS
Fone =14i. ) .
Docunento fu: da Nota iacal de Consumidor Eletrénica

i i it  Tofal
Cod Descrigdo . Gde UK 'ofl Uni
320;%;0{‘; GASOLINA COMUM Bico 04 208 1 .39 132,91‘

Dtde. total de iten:

i B
alor Tota ;
FORMA OF PHGAHENTD VALOR Puﬁ%ﬁ%
CARTAD VISA 00
Troce RS g

Consulte pela Chave de Aeasst e
htip: Huuu,dfe,ms,goujbr,fufcefconsu lta
500503012742850001116300 100048404 1010547004

. 437 508 031-72 _ )
cnusun“;n& “33 AU0R0B404 Serie: 001 Euinsdy: (9/08/2025 1135
brot. e Aucor izagdo: 1S02500BETS4T24 D(03/2008 11:35:45
DTH NS PAEAROR | CETENRS: (111521 27 23,86 48 55 3 1w, hoten

spreriada . guv of

' 3 0 ingdos (41 303, / Estacuai R 31,50
tributos aproxinados: Federal Ry 5,82 (11303 | E-tagdaljgp !
(3. 104) iPp,ur.:.cipa: R$ 0.0 )UGs) - Fonta: mﬂ;_m ‘,.&.m
CHE & ser recolnid e repasvado nos ternes & fapitulo v do
Convénio IEHS n2 15)28.
‘J:nﬂedor: 156 - ﬁLlélU PEREIRA R ROSAUETO
Endereco: =
SNPJJCPF . 437 308 181-T2

Hotor . : ng}L%Elgu :

Pt O nhonba: 2 nfsanue: & vErcini A595028, 189 uEncFin:
8535644, 980
WAW. X Com.br

: W H ‘-\
Qosumento enibido por AdtoSysiem LIiNx



Posto Campestre . =
Centro Comercial Campestre E

CNPJ: 02 167%%331‘533113 100834663
| P i .; Roguﬂ'ia -4 ?:6&357&5900 000 Ao FISTO FIRL |S EIRELI - HE
erimetr: a - i ! R -
RV erde - (20 Fone: (64) 3622-1440 cip: (2,261, 142/0001-i4 POSTD PIVKEIRD SEmr;l?élnL b
______________________________________ 200 G0 184 KN 50 SN AURL SERRNDPOLI3-EE 1B65-
DANFCE (NFC-E) Fone: (84)3888-1351 LE: 1l']'3u”'::1mtrhnica
Nio permite aproveitamento de erédito de TCMS Docusento Puxiliar da Hota Fistal de Consq:‘ Yalor total
T T TALMAMENTO DA VENDA *5CV: 021716980 ¢ Gotige Descraglo Utde Un Valordmi
CODIGO ITEM  DESCRICAO ITEM(S) 001 1 GHSOLINA COMU
CEST NCM  QTD UN VLUNIT VLTOTAL g0 X619 180,00
E. INICTAL F. FINAL 29,08 ' 001
’ itens
00000000000180 GASOLINA CCOMUM Ode, total d¢ B A 180 00
0600201 27101289 35728 LT 6,160 220,07 valor total R® ¥
6.743.826,84 6.743.862,57 E PAGHNENTO VALOR PHGD RS
QT TOTAL DE I TENS 1 FORKA D 180 00
SUBTOTAL 220,07 Dinheire '
mncf:ﬁcr;:ﬁ (i)lg:;{; Consulte pela Chave de ficesso &8 e
FORMA DE PAGAMENTO Valor Pago nttp;f,'uuu,nftf'. gg‘guu_br;pos.t,'verfZ'lfls‘mIfc?i?S:m -1740
CARTRD RMLACAO CARTOLS™ 21937 5205 0302 2817 4200 U104 6300 200101 I:)'ITC‘I:DHQ
41D T4 VISA ELECTR(E)N : CONSUMIDOR HAD {DEN
PARC:1 NSU:330436 AUT:361877 R$:219,37
N 26003 § 6 NFC-¢ n@ 000071174 série 002 W!BSI'ZUZ'& 17:49:41
\fimero: Série: .
Emissio: 13/03/2025 17:11:23 - VIA CONSUMTDOR brotocolo de Autor izagho: 152250646761124

Data de Putor izagio 09/03/2025 17:44:48
Consulte pela Chave de Acesso em:

http://nfe.sefazgo.gov.br/nfeweb/sites/n fee/danfeNFCe
CHAVE DE ACESSO
52250302 167542000189650060000760031050741902

DESTINATARI:
CNPJ/CPT: 437.308.091-72

DADOS ADICIONALS:

MPOSTO RETIDO NOS TERVOS DO ANEXO
V111 DO RCTE

ICMS MO!\'OFASICO SOBRE COMBLSTIVEILS
COBRADO ANTERIORMENTE CONFORME
CONVENIO ICMS 1992022 COM BASE 1ICMS

35,725 (LITROS) X 1.4700 = RS 52.52 PLACK: ORY-0I138

VALOR APROX. IMPOSTOS (FED. RS 27,95, EST. HOTORISTH:

RS 49,74), FONTE: TBPT

ﬁﬁ%ﬂﬁ&%’s 000341 - GESSICA SAMPAIO i Bt
4 S / : N 3 stadua
AGRADECEMOS A PREFERENCIA. VOLTE _ 5 Trib aprox R 21,96 Federal & K 4,

SEMPRE Fonte: IBPT HZHTSB

Tributos Totais Incidentes(Lei Federal {2.741/12): RY 66,08
HZ $istenas
uw_ﬂzsistemas_eti‘br
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ANALISE DE RELATORIO - PRESTAGAO DE CONTAS DE DIARIA

Em atendimento ao que determina o § 1°, do art. 13, da Lei Municipal n°
2 564/2018, esta Diretoria Financeira conclui que a presente prestacdo de contas preenche
os requisitos impostos pela citada lei, tais como: motivagdo, transporte, datas e horarios,
sem divergéncia ou inconsisténcia que mereca ser reportada.

Posto isto, se conclui pela aprovagéo da presente prestagéo de contas.
Vereador solicitante: Sargento Cruz - PP

Relatorio viagem 02/2025

Aquidauana/MS, 19 de margo de 2025.

Janete Belmorite dos Reis Portocarrero



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
CONTROLE INTERNO

PARECER DA CONTROLADORIA INTERNA

Relatorio de viagem n° 02/2025
Vereador solicitante: Sargento Cruz - PP

Assunto: Anlise de relatorio — prestagiio de contas de didria.

Submeteu-se 4 analise do Controle Interno, em cumprimento as disposi¢des da Lei
Complementar n® 078/2018 e aos artigos 31 e 74 da Constituigio Federal, o relatério de viagem
e a prestagdo de contas de didrias do vereador Sargento Cruz - PP, referente a participagdo em
eventos oficiais. A concessdo de didrias tem como finalidade cobrir despesas de viagem de
servidores publicos e parlamentares em missdes oficiais, desde que devidamente comprovadas.

Considerando a Lei Ordinéria 2564/2018, de 23 de maio de 2018, que regulamenta
a concessdo de diarias e estabelece os procedimentos para a prestagdo de contas, conforme o
paragrafo 1° do artigo 13, e Lei de Responsabilidade Fiscal (Lei Complementar n° 101/2000)
que reforga a necessidade de controle e transparéncia na gestdo dos recursos publicos, incluindo
a concesséo de didrias.

Foram analisados os seguintes documentos, que instruem o presente processo:

« Relatorio de Viagem: Contém a descrigéio detalhada da viagem, incluindo motivagao,
transporte, datas e horarios, sem divergéncias ou inconsisténcias.

« Notas Fiscais: Comprovam os gastos com estadia e outras despesas relacionadas a
viagem, conforme as datas ¢ horarios informados.

« Declaragdes de Confirmagéo de Presenga: Atesta a presenca do vereador nos gabinetes
e eventos propostos durante os dias da viagem.

« Registros Fotograficos: Comprovam a participagéo do vereador nos eventos oficiais.

e Parecer da Diretoria Financeira: Concluiu que a prestagdo de contas preenche todos os

requisitos impostos pelo paragrafo 1° do artigo 13 da Lei Municipal n® 2564/2018, tais
como motivago, transporte, datas e horarios, sem divergéncias ou inconsisténcias que
meregam ser reportadas

A documentagdio apresentada dentro do prazo estabelecido comprova que os fins
da concessdo das diarias foram atendidos conforme sua finalidade e que os atos praticados
estdo em conformidade com a legislagdo aplicavel. Diante disso, considero favoravel a
aprovagdo da prestagdo de contas das didrias do vereador. Ressalta-se, no entanto, que a



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
CONTROLE INTERNO

Presidéncia desta Casa Legislativa podera solicitar documentos adicionais, se necessario, para
complementar a analise e averiguago dos atos, salvo melhor juizo.

Este é o parecer que submeto a elevada apreciagdo da Presidéncia para a devida
deliberagao.

Aquidauana — MS, 19 de margo de 2025.

N
3 )

LEONARDO DEMETRIO DE FREITAS FELIiCIO
Controlador Interno Substituto | CRA/MS 09244



